PAGE
11

[image: image1.png]g ]

L,

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE RESOLUÇÃO (CD) N.º 254, DE 2005

(Do Sr.Humberto Michiles e outros)

Institui Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a apurar o desmatamento na Amazônia.

DESPACHO:
ÀS COMISSÕES DE:

MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL; AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL;

FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO (ART. 54 RICD); E

CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA (ART. 54 RICD)

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação do Plenário

PUBLICAÇÃO INICIAL
Art. 137, caput - RICD

A Câmara dos Deputados resolve:

Art. 1º Fica instituída Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a apurar o desmatamento na Amazônia.

Art. 2º A comissão será constituída por vinte e cinco membros e igual número de suplentes, com prazo de 120 (cento e vinte) dias, prorrogável até a metade, para a conclusão de seus trabalhos.

Art. 3º Os recursos administrativos e o assessoramento necessários ao funcionamento da comissão serão providos pelo Departamento de Comissões e pela Consultoria Legislativa, respectivamente.

Art. 4º As despesas decorrentes do funcionamento da comissão de que trata esta resolução correrão à conta de recursos do orçamento da Câmara dos Deputados.

Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

Nos últimos meses, a Amazônia vem chamando a atenção pública nacional e internacional de forma recorrente e, infelizmente, trágica, na concepção de todos aqueles que se preocupam com o futuro do Planeta e, em especial, de sua última grande floresta tropical remanescente.

Em primeiro lugar, o assassinato da Irmã Dorothy Stang, em fevereiro deste ano, expôs ao mundo as chagas da luta pela terra na Amazônia e, também, pelas riquezas nela contidas. Em decorrência desse crime, deflagrou-se, no mês seguinte, a Operação Pacificação, objetivando a caça aos madeireiros ilegais nos Estados do Pará e Rondônia, com a apreensão de mais de 100 mil m3 de madeira até o mês de abril, o que foi amplamente divulgado pelos meios de comunicação nacionais.

Em meados de maio, mais uma vez o desmatamento na Amazônia esteve no foco das atenções, com a divulgação da segunda maior taxa anual de área desmatada, no período 2003/04, chegando a 26,1 mil km2 de florestas. Embora a previsão do Ministério do Meio Ambiente fosse de aumento de, no máximo, 2% do desmatamento na Amazônia, na prática ocorreu um acréscimo de 6% em relação ao resultado do período anterior.

Com isso, a repercussão na mídia internacional foi enorme: o jornal espanhol El País escreveu que a maciça destruição da selva brasileira põe em dúvida a capacidade do governo Lula para preservar o maior pulmão ambiental do mundo; o americano The New York Times disse que a Amazônia parece imune à lei, especialmente em um país em que não há polícia suficiente para fazer valer as regras; já o inglês The Independent foi mais fundo, ao estampar em manchete o que chamou de “o estupro da floresta”.

Mal refeito do impacto dessa repercussão mundial, o País assistiu, assombrado, logo no início de junho, à divulgação dos casos de corrupção no Ibama e na FEMA/MT, no âmbito da chamada Operação Curupira, a maior já realizada pelo Ibama e Polícia Federal na Amazônia Legal. Ainda em meados do mês, notícia veiculada pela revista Veja, intitulada “O PT deu a senha para desmatar”, apontou uma série de irregularidades no Plano Safra Legal 2004, concernente à autorização de desmate em cerca de 1.600 lotes de 3 ha, entre as cidades de Pacajás e Placas, no Estado do Pará.

A questão do desmatamento na Amazônia, portanto, continua na pauta nacional, e assim ainda permanecerá por bastante tempo, até que se consiga trazer à tona as reais causas do aumento dos índices de desmate e as formas de combatê-lo. Chega-se ao extremo de se pensar numa moratória ao desmatamento, conforme proposta da Sociedade Brasileira para o Progresso da Ciência – SBPC e do Partido Verde – PV. Mas como garantir a sobrevivência dos amazônidas com o congelamento da extração de madeira, numa região umbilicalmente dependente dessa atividade?

Assim, com a criação desta CPI, pretende-se promover um profundo debate sobre o desmatamento na Amazônia, buscando meios de garantir o desenvolvimento sustentável das populações locais e, simultaneamente, preservar a maior fonte mundial de água doce, o maior maciço florestal de absorção e retenção de gás carbônico para a minimização do efeito estufa e a maior biodiversidade do Planeta, onde estão concentrados 30% da fauna e da flora do mundo. E nós, brasileiros, somos responsáveis pela manutenção dessa riqueza.

Temos um governo comprometido com a preservação ambiental; nossa Ministra do Meio Ambiente, Marina Silva, é o símbolo vivo da luta pela Amazônia. Como legítimos representantes do povo brasileiro, cabe a nós, Deputados, debater assunto de tão relevante monta e oferecer soluções. Apoiar esta CPI, portanto, é prestar um grande serviço à Nação e à Humanidade. É o momento de realizarmos uma profunda investigação, da qual, certamente, resultarão instrumentos de suporte para o desenvolvimento sustentável da Amazônia.

Sala das Sessões, em       de                     de 2005.

Deputado HUMBERTO MICHILES

(PL/AM)

Relatório de Verificação de Apoiamento

PROJETO DE RESOLUÇÃO (CD) N&ordm; 254/05

Proposição:
PRC-254/2005

Autor da Proposição:
HUMBERTO MICHILES E OUTROS

Data de Apresentação:
19/7/2005 16:46:09

Ementa:
Institui Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a apurar o desmatamento na Amazônia.

Possui Assinaturas Suficientes: SIM

Totais de Assinaturas:
Confirmadas
178

Não Conferem
11

Fora do Exercício
1

Repetidas
89

Ilegíveis
-

Retiradas
-

TOTAL
279

MÍNIMO
0

FALTAM
-

Assinaturas Confirmadas

N&ordm;

Nome do Parlamentar

Partido

UF

1
Adão Pretto
PT
RS

2
Adelor Vieira
PMDB
SC

3
Ademir Camilo
PL
MG

4
Affonso Camargo
PSDB
PR

5
Alberto Fraga
PFL
DF

6
Alceste Almeida
PMDB
RR

7
Alceu Collares
PDT
RS

8
Aldir Cabral
PFL
RJ

9
Alex Canziani
PTB
PR

10
Almeida de Jesus
PL
CE

11
Almerinda de Carvalho
PMDB
RJ

12
Almir Moura
PMDB
RJ

13
Almir Sá
PL
RR

14
Amauri Gasques
PL
SP

15
Ana Alencar

16
André de Paula
PFL
PE

17
Aníbal Gomes
PMDB
CE

18
Ann Pontes
PMDB
PA

19
Anselmo
PT
RO

20
Antenor Naspolini
PSDB
CE

21
Antonio Cambraia
PSDB
CE

22
Antonio Carlos Mendes Thame
PSDB
SP

23
Antonio Cruz
PP
MS

24
Aracely de Paula
PL
MG

25
Ariosto Holanda
PSB
CE

26
Átila Lins
PPS
AM

27
Augusto Nardes
PP
RS

28
Babá
S.PART.
PA

29
Badu Picanço
PL
AP

30
Bernardo Ariston
PMDB
RJ

31
Bispo Rodrigues

32
Capitão Wayne
PSDB
GO

33
Carlos Mota
PL
MG

34
Carlos Nader
PL
RJ

35
Carlos Santana
PT
RJ

36
Carlos Willian
PMDB
MG

37
Celso Russomanno
PP
SP

38
Cezar Schirmer
PMDB
RS

39
Chico Alencar
PT
RJ

40
Chico da Princesa
PL
PR

41
Chico Sardelli
PFL
SP

42
Colbert Martins
PPS
BA

43
Coronel Alves
PL
AP

44
Custódio Mattos
PSDB
MG

45
Darcísio Perondi
PMDB
RS

46
Davi Alcolumbre
PFL
AP

47
Dimas Ramalho
PPS
SP

48
Dr. Benedito Dias
PP
AP

49
Dr. Francisco Gonçalves
PTB
MG

50
Dr. Ribamar Alves
PSB
MA

51
Dr. Rodolfo Pereira
PDT
RR

52
Durval Orlato
PT
SP

53
Edinho Bez
PMDB
SC

54
Edinho Montemor
PL
SP

55
Edison Andrino
PMDB
SC

56
Edmar Moreira
PL
MG

57
Eduardo Barbosa
PSDB
MG

58
Eduardo Cunha
PMDB
RJ

59
Eduardo Valverde
PT
RO

60
Elimar Máximo Damasceno
PRONA
SP

61
Enio Bacci
PDT
RS

62
Fátima Bezerra
PT
RN

63
Fernando de Fabinho
PFL
BA

64
Fernando Ferro
PT
PE

65
Francisco Appio
PP
RS

66
Francisco Rodrigues
PFL
RR

67
Gastão Vieira
PMDB
MA

68
Gervásio Silva
PFL
SC

69
Giacobo
PL
PR

70
Gilberto Nascimento
PMDB
SP

71
Gonzaga Mota
PSDB
CE

72
Gorete Pereira

73
Gustavo Fruet
PSDB
PR

74
Hamilton Casara
PL
RO

75
Henrique Eduardo Alves
PMDB
RN

76
Humberto Michiles
PL
AM

77
Inaldo Leitão
PL
PB

78
Ivan Ranzolin
PP
SC

79
Ivo José
PT
MG

80
Jaime Martins
PL
MG

81
Jairo Carneiro
PFL
BA

82
Janete Capiberibe
PSB
AP

83
Jefferson Campos
PMDB
SP

84
João Campos
PSDB
GO

85
João Mendes de Jesus
S.PART.
RJ

86
João Paulo Gomes da Silva
PL
MG

87
Jorge Pinheiro
PL
DF

88
José Carlos Araújo
PL
BA

89
José Rocha
PFL
BA

90
Josias Quintal
PMDB
RJ

91
Josué Bengtson
PTB
PA

92
Jovino Cândido
PV
SP

93
Júlio Cesar
PFL
PI

94
Júlio Delgado
PSB
MG

95
Júnior Betão
PL
AC

96
Jurandir Boia
PDT
AL

97
Leodegar Tiscoski
PP
SC

98
Leonardo Mattos
PV
MG

99
Leonardo Picciani
PMDB
RJ

100
Lincoln Portela
PL
MG

101
Lino Rossi
PP
MT

102
Lobbe Neto
PSDB
SP

103
Luciana Genro
S.PART.
RS

104
Luciano Castro
PL
RR

105
Luciano Leitoa
PSB
MA

106
Luiz Bittencourt
PMDB
GO

107
Lupércio Ramos
PMDB
AM

108
Manato
PDT
ES

109
Marcelino Fraga
PMDB
ES

110
Marcelo Barbieri
PMDB
SP

111
Marcelo Guimarães Filho
PL
BA

112
Marcondes Gadelha
PTB
PB

113
Marcos Abramo
PFL
SP

114
Marcos de Jesus
PL
PE

115
Maria Helena
PPS
RR

116
Maria Lúcia Cardoso
PMDB
MG

117
Mauro Benevides
PMDB
CE

118
Mendes Ribeiro Filho
PMDB
RS

119
Michel Temer
PMDB
SP

120
Miguel de Souza
PL
RO

121
Milton Cardias
PTB
RS

122
Moacir Micheletto
PMDB
PR

123
Nélio Dias
PP
RN

124
Nelson Marquezelli
PTB
SP

125
Nelson Meurer
PP
PR

126
Nelson Pellegrino
PT
BA

127
Neucimar Fraga
PL
ES

128
Ney Lopes
PFL
RN

129
Nilton Baiano
PP
ES

130
Oliveira Filho
PL
PR

131
Orlando Fantazzini
PT
SP

132
Osvaldo Biolchi
PMDB
RS

133
Osvaldo Coelho
PFL
PE

134
Osvaldo Reis
PMDB
TO

135
Paes Landim
PTB
PI

136
Pastor Frankembergen
PTB
RR

137
Pastor Pedro Ribeiro
PMDB
CE

138
Pastor Reinaldo
PTB
RS

139
Pauderney Avelino
PFL
AM

140
Paulo Baltazar
PSB
RJ

141
Paulo Bauer
PSDB
SC

142
Paulo Feijó
PSDB
RJ

143
Paulo Marinho

144
Paulo Pimenta
PT
RS

145
Pompeo de Mattos
PDT
RS

146
Professor Irapuan Teixeira
PP
SP

147
Rafael Guerra
PSDB
MG

148
Raimundo Santos
PL
PA

149
Reinaldo Betão
PL
RJ

150
Remi Trinta
PL
MA

151
Renato Casagrande
PSB
ES

152
Renato Cozzolino
PRP
RJ

153
Ricardo Rique
PL
PB

154
Roberto Freire
PPS
PE

155
Roberto Gouveia
PT
SP

156
Rose de Freitas
PMDB
ES

157
Rubinelli

158
Sandes Júnior
PP
GO

159
Sandro Mabel
PL
GO

160
Silas Câmara
PTB
AM

161
Silvio Torres
PSDB
SP

162
Simplício Mário
PT
PI

163
Suely Campos
PP
RR

164
Takayama
PMDB
PR

165
Thelma de Oliveira
PSDB
MT

166
Valdemar Costa Neto

167
Vicentinho
PT
SP

168
Vieira Reis
PMDB
RJ

169
Vignatti
PT
SC

170
Vittorio Medioli
PV
MG

171
Wagner Lago
PP
MA

172
Walter Barelli
PSDB
SP

173
Walter Pinheiro
PT
BA

174
Wanderval Santos
PL
SP

175
Wellington Fagundes
PL
MT

176
Wilson Cignachi
PMDB
RS

177
Xico Graziano
PSDB
SP

178
Zequinha Marinho
PSC
PA

Assinaturas que Não Conferem

N&ordm;

Nome do Parlamentar

Partido

UF

1
Adão Pretto
PT
RS

2
Carlos Santana
PT
RJ

3
Colbert Martins
PPS
BA

4
Heleno Silva
PL
SE

5
Jair de Oliveira
PMDB
ES

6
Leandro Vilela
PMDB
GO

7
Mário Assad Júnior
PL
MG

8
Moroni Torgan
PFL
CE

9
Vitorassi
PT
PR

10
Zé Geraldo
PT
PA

11
Zico Bronzeado
PT
AC

Assinaturas Repetidas

N&ordm;

Nome do Parlamentar

Partido

UF

Assinaturas Repetidas

1
Alberto Fraga
PFL
DF
1

2
Alceste Almeida
PMDB
RR
2

3
Alex Canziani
PTB
PR
1

4
Almir Sá
PL
RR
1

5
Ana Alencar

1

6
André de Paula
PFL
PE
1

7
Aníbal Gomes
PMDB
CE
1

8
Anselmo
PT
RO
1

9
Antenor Naspolini
PSDB
CE
2

10
Antonio Cruz
PP
MS
2

11
Ariosto Holanda
PSB
CE
2

12
Babá
S.PART.
PA
3

13
Capitão Wayne
PSDB
GO
1

14
Carlos Nader
PL
RJ
1

15
Carlos Willian
PMDB
MG
2

16
Chico Alencar
PT
RJ
1

17
Chico Sardelli
PFL
SP
1

18
Dr. Francisco Gonçalves
PTB
MG
1

19
Edison Andrino
PMDB
SC
1

20
Edmar Moreira
PL
MG
1

21
Eduardo Barbosa
PSDB
MG
3

22
Eduardo Valverde
PT
RO
1

23
Elimar Máximo Damasceno
PRONA
SP
2

24
Gilberto Nascimento
PMDB
SP
1

25
Gonzaga Mota
PSDB
CE
2

26
Humberto Michiles
PL
AM
2

27
Inaldo Leitão
PL
PB
1

28
Jaime Martins
PL
MG
1

29
João Campos
PSDB
GO
2

30
João Paulo Gomes da Silva
PL
MG
1

31
Josias Quintal
PMDB
RJ
1

32
Josué Bengtson
PTB
PA
1

33
Jovino Cândido
PV
SP
2

34
Júlio Cesar
PFL
PI
1

35
Jurandir Boia
PDT
AL
2

36
Leodegar Tiscoski
PP
SC
2

37
Leonardo Mattos
PV
MG
1

38
Lincoln Portela
PL
MG
1

39
Lino Rossi
PP
MT
1

40
Luciano Castro
PL
RR
1

41
Manato
PDT
ES
1

42
Marcelo Guimarães Filho
PL
BA
1

43
Marcondes Gadelha
PTB
PB
1

44
Maria Helena
PPS
RR
1

45
Maria Lúcia Cardoso
PMDB
MG
1

46
Mauro Benevides
PMDB
CE
1

47
Michel Temer
PMDB
SP
1

48
Milton Cardias
PTB
RS
2

49
Nélio Dias
PP
RN
1

50
Nelson Meurer
PP
PR
1

51
Neucimar Fraga
PL
ES
1

52
Paes Landim
PTB
PI
1

53
Pastor Frankembergen
PTB
RR
3

54
Pastor Reinaldo
PTB
RS
1

55
Paulo Bauer
PSDB
SC
1

56
Professor Irapuan Teixeira
PP
SP
1

57
Reinaldo Betão
PL
RJ
1

58
Remi Trinta
PL
MA
1

59
Renato Casagrande
PSB
ES
1

60
Rubinelli

2

61
Sandro Mabel
PL
GO
1

62
Silvio Torres
PSDB
SP
2

63
Takayama
PMDB
PR
1

64
Vieira Reis
PMDB
RJ
1

65
Vignatti
PT
SC
1

66
Wagner Lago
PP
MA
1

67
Zé Geraldo
PT
PA
1

68
Zequinha Marinho
PSC
PA
1

Assinaturas de Deputados(as) fora do Exercício

N&ordm;

Nome do Parlamentar

Partido

UF

1
Alvaro Dias
PSDB
PR

FIM DO DOCUMENTO

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_2697

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_2697

PRC-254/2005

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO